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2018 年７月６日 

各      位 

会 社 名 朝 日 イ ン テ ッ ク 株 式 会 社 

代表者名  代 表 取 締 役 社 長  宮 田  昌 彦 

（ 東証第二部･名証第二部 コード番号：7747）  

問合せ先 取 締 役  管 理 本 部 長  伊 藤  瑞 穂 

 （ TEL.052-768-1211 ） 

 

当社連結子会社による RetroVascular,Inc.の株式の取得（孫会社化）に 

関するお知らせ 

 

当社グループは、2018年７月６日開催の取締役会において、以下のとおり、当社の連結子会社

であるASAHI INTECC USA, INC.がRetroVascular,Inc.の株式を取得し、子会社化（当社の孫会社

化）することについて決議いたしましたのでお知らせいたします。 

 

１．株式取得の理由 

RetroVascular,Inc. (以下、レトロ社)は、医師と協力して PTCA 治療(注 1)における新たな治

療方法や、その治療方法に適した新たな医療機器に関する研究開発を進めてきた米国の研究開発

企業です。これまでも、レトロ社と当社グループは、PTCA 治療製品に関する開発において協力

関係にありました。 

 

近年、レトロ社は PTCA 治療の更なる治療成績向上を目指し、電気的エネルギーを活用したプ

ラズマ・エネルギー技術の開発にも取り組み、その基礎技術を確立しつつあります。 

今後、レトロ社のプラズマ・エネルギーに関する技術と当社グループの保有する技術を融合す

ることにより、CTO(注 2)領域の治療成績の向上につながる画期的な医療機器を実現することが

可能であり、この実現によって CTO 領域の外科手術から PTCA 治療への移行の加速化に貢献する

ことが可能と考えております。これらの技術は、循環器系領域のみならず、末梢血管系領域に対

する閉塞など、幅広い分野での使用を可能とすることが期待できます。 

また、これら技術的要因に加えて、レトロ社は先進的な医療機器イノベーションの世界的一大

発信地である米国カリフォルニア州のシリコンバレーエリアを本拠としているため、最先端の情

報収集・調査拠点としても、活用が可能と考えております。つきましては、これらの複合的な効

果を鑑み、このたびの株式取得を決議いたしました。 

 

株式の取得によるグループ会社化により、両社技術の融合を更に進化・発展させることが、研

究開発型企業である当社グループの技術基盤の強化を推し進めることになり、更なる企業価値向

上に繋がるものと考えております。 
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(注 1) PTCA 治療：狭心症や心筋梗塞など、心臓の血管（冠動脈）がコレステロールなどによって詰まったり、

狭くなることで起きる疾患に対する治療法のひとつです。手首や足の付け根からカテーテルと呼ばれる細い管を

血管内に挿入し、狭くなった血管を広げて治療を行います。 

(注2) CTO：長期間完全に閉塞した状態の病変のことをいいます。従来は、このような病変は外科手術（バイパ

ス手術）の領域でしたが、当社がCTOにも使用可能なPTCAガイドワイヤーの開発に成功したことから、現在では、

国内においてはPTCA治療（循環器系における低侵襲治療）が主流となっています。 

 

２．株式取得の要旨 

（１） 異動する会社（RetroVascular,Inc.）の概要 

① 名 称 RetroVascular,Inc. 

② 所 在 地 
5976 W. Las Positas Blvd. Suite 120, Pleasanton, California 

94588, U.S.A 

③ 代表者の役職・氏名 President&CEO  Wayne Ogata 氏 

④ 事 業 内 容 ライフサイエンス開発 

⑤ 
資 本 金 

(株式払込剰余金を含む) 

普通株式        127 千米ドル （14 百万円） 

シリーズＡ 優先株式  499 千米ドル （54 百万円） 

シリーズＢ 優先株式 2,050 千米ドル（225 百万円） 

合計         2,677 千米ドル（294 百万円） 

⑥ 設 立 年 月 日 2006 年３月 27日 

⑦ 大株主及び持株比率 

加藤 修氏          29.92% 

Wayne Ogata 氏         26.77% 

朝日インテック株式会社 17.87% 

Synergy Ventures II LP  9.37% 

その他 11 名           16.07% 

⑧ 
上場会社と当該会社 

と の 間 の 関 係 

資 本 関 係 当社が 17.87%を出資しております。 

人 的 関 係 当社の取締役 1名が取締役に就任しております。 

取 引 関 係 
当社がカテーテルなどの開発においてロイヤリティ

の支払いをしております。 

⑨ 当該会社の最近の経営成績及び財政状態(単体) 

決算期 2015 年 12 月期 2016 年 12 月期 2017 年 12 月期 

 純 資 産 
613 千米ドル 

（67百万円） 

380 千米ドル 

（41百万円） 

1,847 千米ドル 

（203 百万円） 

 総 資 産 
713 千米ドル 

（78百万円） 

1,552 千米ドル 

（170 百万円） 

2,871 千米ドル 

（315 百万円） 

 １ 株 当 た り 純 資 産 0.06 米ドル △0.06 米ドル △0.35 米ドル 



3 

 

（6.26 円） （△6.46 円） （△38.15 円） 

 売 上 高 
1,489 千米ドル 

（163 百万円） 

1,554 千米ドル 

（171 百万円） 

1,901 千米ドル 

（209 百万円） 

 営 業 利 益 
1 千米ドル 

（0百万円） 

△233 千米ドル 

（△25 百万円） 

△558 千米ドル 

（△61 百万円） 

 経 常 利 益 
△3千米ドル 

（△0百万円） 

△237 千米ドル 

（△26 百万円） 

△583 千米ドル 

（△64 百万円） 

 当 期 純 利 益 
△3千米ドル 

（△0百万円） 

△237 千米ドル 

（△26 百万円） 

△583 千米ドル 

（△64 百万円） 

 １株当たり当期純利益 
△0.00 米ドル 

（△0.17 円） 

△0.12 米ドル 

（△12.89 円） 

△0.29 米ドル 

（△31.69 円） 

 １ 株 当 た り 配 当 金 
‐ 

（-） 

‐ 

（-） 

‐ 

（-） 

※１米ドル＝110 円にて換算しております。 

 

（２）株式取得の相手先の概要 

① 氏 名 及 び 住 所 加藤 修氏、愛知県名古屋市 

② 
上 場 会 社 と 

当 該 個 人 の 関 係 
当社は同氏に対して、ロイヤリティの支払いを行っております。 

 

① 氏 名 及 び 住 所 Wayne Ogata 氏、San Ramon, CA, USA 

② 
上 場 会 社 と 

当 該 個 人 の 関 係 
記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。 

 

① 名 称 Synergy Ventures II LP 

② 所 在 地 Menlo Park, CA 

③ 設 立 根 拠 等 デラウェア州法に基づくリミテッド・パートナーシップ 

④ 組 成 目 的 米国の民間医療機器企業への投資 

⑤ 組 成 日 2006 年３月９日 

⑥ 出 資 の 総 額 15,300 千米ドル 

⑦ 
出 資 者 ・ 出資 比 率 

・ 出 資 者 の 概 要 
出資者からの要請により、非開示とさせていただきます。 

⑧ 
業 務 執 行 組合 員 の 

概 要 

名 称 Synergy Ventures Advisors II, LLC 

所 在 地 
545 Middlefield Road,Suite 205 Menlo Park,CA 

94025 
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代 表 者 の 

役 職 ・ 氏 名 
Managing Director Allan Johnston 

事 業 内 容 株式投資 

⑨ 国 内 代 理 人の 概 要 

名 称 

該当事項はございません。 

所 在 地 

代 表 者 の 

役 職 ・ 氏 名 

事 業 内 容 

資 本 金 

⑩ 
上場会社と当該ファ

ン ド と の 間の 関 係 

上 場 会 社 と 

当該ファンド 

との間の関係 

記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありま

せん。 

上場会社と業

務執行組合員

との間の関係 

記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありま

せん。 

上 場 会 社 と 

国 内 代 理 人 

との間の関係 

記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありま

せん。 

※上記の他、会社、個人等 10 名から株式を取得する予定です。当該会社及び個人との間には記

載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。 

 

（３）取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況 

① 異動前の所有株式数 
567,500 株 

（議決権の数：567,500 個）（議決権所有割合：17.87％） 

② 取 得 株 式 数 
2,587,916 株 

（議決権の数：2,587,916 個） 

③ 取 得 価 額 

普通株式    22,154 千米ドル（2,436 百万円） 

優先株式      3,725 千米ドル（409 百万円） 

合計（概算額） 25,879 千米ドル（2,846 百万円） 

④ 異動後の所有株式数 
3,155,416 株 

（議決権の数：3,155,416 個）（議決権所有割合：99.4％） 

※１米ドル＝110 円にて換算しております。 
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（４）日 程 

① 取 締 役 会 決 議 2018 年７月６日 

② 株 式 譲 渡 実 行 日 2018 年７月６日 

 

３．今後の見通し 

今回の株式の取得に伴う当社グループの 2019 年 6 月期の業績に与える影響は、現在精査

中です。また、2019 年 6 月期の業績予想は、改めてご報告申し上げる予定です。 

 

（参考）当期連結業績予想（2017 年 8月 10 日公表分）及び前期連結実績 

 
連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 

親会社株主に 

帰属する当期純利益 

当期連結業績予想 

（2018 年 6 月期） 
47,426 百万円 12,135 百万円 12,170 百万円 8,599 百万円 

前期連結実績 

（2017 年 6 月期） 
42,709 百万円 10,795 百万円 10,941 百万円 7,725 百万円 

 

 

以 上 


